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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem Branných dnů na základních školách. Cílem

bakalářské práce je porovnat vědomosti žáků na prvním a druhém stupni základní školy

před a po absolvování „Branných dnů“ na základně testového šetření. Jako dílčí úkoly jsme

si stanovili zjistit, jaký praktický význam mají Branné dny pro děti na základních školách,

vypracovat příručku pro učitele základních škol s názvem „Branné dny na ZŠ“ a vypracovat

kartu pro děti základních škol.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy jako evakuace, definování

základních pojmů, zdravověda, chemická příprava, ukrytí, varování a druhy varovných

signálů. Dále také příprava obyvatel k obraně státu neboli POKOS, psychický vývoj dětí

mladšího školního věku a psychický vývoj dětí středního školního věku a na závěr jsem

teoretickou část uzavřela historií branné výchovy.

V praktické části je charakterizován průběh akce s názvem „Branný den“ na základní

škole ve Rtyni v Podkrkonoší. Praktická část byla založená na ověřování znalostí dětí

na prvním a druhém stupni základní školy před a po absolvování Branného dne pomocí

testového šetření.

Získané výsledky jsou zpracovány ve formě grafů. Grafy jsou porovnány na základě

odpovědí testového šetření žáků základní školy před a po absolvování Branného dne.

Jednotlivé grafy jsou poté popsány a shrnuty. Diskuze obsahuje zkušenosti z Branných dnů

absolvovaných v rámci praxe a zkušenosti z Branného dne organizovaného na Základní

škole a Základní umělecké škole ve Rtyni v Podkrkonoší. Dále krátké porovnání s publikací

autora knihy na toto téma, porovnání přístupu k tomuto tématu se sousedním státem

Slovenskem. Na závěr diskuze je uvedené vyjádření Mgr. Dany Vajsarové, zástupkyně

ředitele Základní školy a Základní umělecké školy ve Rtyni v Podkrkonoší k tématu

zavedení branné výchovy do škol. V závěru bakalářské práce je uvedené shrnutí cíle

a zjištěných výsledků výzkumné práce.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of Defence Education at primary schools.

The aim of the bachelor thesis is to compare knowledge of pupils at the first and second

grade of the primary school before and after participating in Defence Education by means

of testing survey. As partial tasks we determined to point out what practical importance

Defence Education has to children at primary schools, to compile a handbook for teachers

of primary schools with the title „Defence Education at primary schools“ and develop

a card for children of primary schools.

In the theoretical part there are characterized some fundamental terms such

as evacuation, defining basic terms, health science, chemical preparation, hiding, warning

and kinds of warning signals. Then there is also discussed the preparation of population

for defence of the state, known as POKOS, psychological development of children

at the lower school age and middle school age and finally history of Defence Education

is outlined.

In the practical part the event with the title „Defence Education“ at primary schools

in Rtyne v Podkrkonosi is described. Practical part was based on the verification of the first

and second graders’ knowledge before and after participating in Defence Education using

the testing survey.

Results achieved in testing are elaborated in diagrammatic form. Graphs

are compared on the basis of answers gained during testing of the pupils of primary

schools. Each graph is then described and summarized. Discussion contains experience

from Defence Education which I attended during the practice and from Defence Education

organized by Primary School and Primary Art School in Rtyne v Podkrkonosi.

What follows is a short comparison with the author’s publication of a book dealing with

the same topic and comparing the attitude to this topic with the neighbour state Slovakia.

In the end of the discussion there is expressed the opinion of Mgr. Dana Vajsarova, deputy

headmaster of Primary School and Primary Art School of Rtyne v Podkrkonosi, on the

topic of implementation of Defence Education in schools. In the conclusion of the bachelor

thesis there is a summary of the aim and discovered results of the research work.
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1 ÚVOD

S tématem branné výchovy se setkáváme již v historii. Toto téma naši společnost

provází po dlouhá léta a je velmi důležitou součástí. Je velmi důležité, aby každý z nás

věděl, jak se v dané situaci zachovat a jak ochránit sám sebe nebo své blízké. Branná

výchova vždy neměla podobu, jakou má nyní. Dříve branná výchova byla na podporu

komunistického režimu, kdy občané měli znát, jak je důležité chránit svoji vlast a bránit

tehdejší SSSR a učit se také především vlastenectví. Nyní je branná výchova založena

hlavně na organizování projektů různými nadšenci či organizacemi, a to především

s názvem „Branný den“, kterého se školy zúčastňují dobrovolně. Dále je také část branné

výchovy začleněna do školních předmětů. Momentálně je snaha o prosazení branné

výchovy jako samostatný předmět na školách. Který by měl žáky učit například základy

zdravovědy, evakuace, a jak se chovat či reagovat v určitých situacích. Neměl by být

stejného charakteru, jako tomu bylo v minulosti, a to již z toho důvodu, že režim

a fungování našeho státu se podstatně změnilo.

Toto téma jsem si vybrala pro mou bakalářskou práci, protože jsem měla možnost být

součástí projektu „Branný den“ v rámci praxe. Projekt se mi velmi líbil a myslím si, že je to

dobrá forma, jak brannou výchovu opět zavést do školy. Koncepce i provedení bylo dobře

zorganizované. Tento projekt mi vnukl nápad zorganizovat svůj vlastní Branný den

a zpracovat na toto téma bakalářskou práci. Myslím si, že pro děti je to zábavná a vhodná

forma výuky těchto témat, jako jsou evakuace, zdravověda, chemická ochrana a POKOS,

kdy se žáci dozvědí nové informace o daných tématech, ale hlavně si vyzkouší nové věci.

Žáci si mohou v rámci Branného dne zkusit nasadit ochranou masku, sbalit si evakuační

zavazadlo nebo se obléct do „vojenského“ oblečení a hodit si granátem. Je dokázané,

že děti si nejvíce pamatují na základě zkušeností, proto si myslím, že je toto dobrá

příležitost, jak dětem něco nového předat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Evakuace

V řadě mimořádných událostí a krizových situací je evakuace osob nutným procesem

umožňujícím zabránění či zmírnění jejich negativních dopadů na životy a zdraví osob.

Evakuace osob je mimořádné opatření, které se používá v případech, kdy již nelze účinnou

ochranu obyvatelstva zabezpečit jiným způsobem. Evakuace je jedním z plánů konkrétních

činností. Evakuace osob je problematikou, která je dlouho spjata jak s požární ochranou,

tak s ochranou obyvatelstva. Pojem „evakuace osob“ je využívaná v požární ochraně,

kdy tento pojem nebyl nikdy přesně definován. Všeobecně je pojem „evakuace osob“

chápán jako krátkodobé opuštění potenciálně ohroženého prostoru průvodními účinky

požáru bez pomoci záchranných složek. V ochraně obyvatelstva je používaný pojem

„evakuace obyvatelstva“, kdy obyvatelstvem jsou míněny všechny osoby v místech

ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou osob, které se budou podílet na záchranných

pracích, na řízení evakuace nebo budou vykonávat jinou neodkladnou činnost. Evakuace

osob může být v řadě případů nutný proces, který může zabránit ztrátám na lidských

životech nebo ohrožení na zdraví. „Na úseku ochrany obyvatelstva se evakuace

obyvatelstva historicky řešila především z pohledu hrozby ozbrojeného konfliktu

a následného přemístění obyvatelstva z míst předpokládané bojové činnosti do míst, která

zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování a stravování.“ [1, str. 4] Tento

pohled můžeme vidět i v dnešní legislativě. Vymezení pojmu ochrana obyvatelstva, jakožto

plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuaci, ukrytí a nouzové přežití

obyvatelstva můžeme najít v Zákoně o integrovaném záchranném systému č. 239/2000 Sb.

Podrobněji poté evakuaci obyvatelstva řeší prováděcí předpis k Zákonu o integrovaném

záchranném systému, vyhláška 380/2002Sb., Vyhláška Ministerstva vnitra k přípravě

a provádění úkolů ochrany obyvatelstva [1,2]. Tato vyhláška ohledně evakuace

obyvatelstva stanoví způsob provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení. Tudíž

je ve vyhlášce vysvětlen pojem evakuace, pro koho se evakuace obyvatelstva přednostně

plánuje a z jakých území se evakuace obyvatelstva plánuje, dále plánování evakuačních

opatření, kdo evakuaci zabezpečuje, a nakonec popis orgánů pro řízení evakuace,

kde je uvedeno například co to je pracovní skupina, co je evakuační a přijímací středisko.


[…]


K čemu se používá improvizovaná ochrana

1. K přesunu do stálých úkrytů

2. K úniku ze zamořeného území

3. K překonání zamořeného prostoru

4. K ochraně v ochranném prostoru jednoduchého typu

5. K evakuaci obyvatelstva
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Příloha C: Znalostní test pro děti prvního stupně

1. Jaký poměr je u dospělých osob při provádění resuscitace? (nejste povinni provádět

vdechy)

a) 30:2 (nejste povinni provádět vdechy)

b) 15:2

c) 5:1

d) 40:2

2. Jaká tísňová čísla jsou uvedena správně?

a) 155 zdravotnická záchranná služba, 156 Městská Policie, 150 Hasičský

záchranný sbor ČR a 158 Policie ČR

b) 155 Hasičský záchranný sbor ČR, 150 zdravotnická záchranná služba, 156

Městská Policie a 158 Policie ČR

c) 155 zdravotnická záchranná služba, 156 Městská Policie, 150 Policie ČR a 158

Hasičský záchranný sbor ČR

3. Je zavolání záchranné služby bráno jako poskytnutí první pomoci?

a) ANO

b) NE

4. Co to je evakuace?

a) Ukrytí se v obydlí před mimořádnou událostí (povodně, požár, únik nebezpečné

látky, …)

b) Opuštění obydlí a přemístění na bezpečné místo z důvodu mimořádné události

(povodně, požár, únik nebezpečné látky, …)

c) Shromáždění v místě mimořádné události (povodně, požár, únik nebezpečné

látky, …)

5. Co to je evakuační zavazadlo?

a) Zavazadlo, které si zabalíme v případě evakuace

b) Zavadlo, které si bereme, když opouštíme byt například, když jedeme do

zahraničí

c) Zavazadlo, kde máme schované zásoby po celý rok

6. Který z druhů signálu nás upozorní na to, že se máme evakuovat?

a) Požární poplach

b) Zkouška sirén

c) Všeobecná výstraha

7. Jaký je hlavní úkol armády ČR?

a) Obrana suverenity a územní celistvosti země

b) Řešení mimořádných událostí

c) Provádění přehlídek pro obyvatelstvo

d) Ochrana prezidenta
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8. Kdo je vrchním velitelem ozbrojených sil?

a) Prezident ČR

b) Generál armády ČR

c) Velitel armády ČR

d) Ministr obrany

9. Jaké složky má armáda ČR?

a) Pozemní síly

b) Pozemní síly a vzdušné síly

c) Pozemní síly, vzdušné síly a námořnictvo

d) Vzdušné síly

10. Ochranná maska patří mezi improvizovanou ochranu

a) ANO

b) NE

11. Kde je na Zemi nejvíce Oxidu uhličitého?

a) V atmosféře

b) V moři

c) V půdě

12. Tělo masky se dělí na

a) 3 části – lícnice, ventily a filtr

b) 2 části – lícnice a filtr

c) 4 části – lícnice, ventily, filtr a průzory

*Test je součástí zpracování výsledků bakalářské práce
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Příloha D: Znalostní test pro děti druhého stupně

1. Jaký poměr při resuscitaci je u dospělých osob? (nejste povinni provádět vdechy)

a) 30:2

b) 15:2

c) 5:1

d) 40:2

2. Jak vypadá signál „Všeobecná výstraha“

a) Kolísavý tón po dobu 140 sekund

b) Nepřerušovaný tón po dobu 140 sekund

c) Přerušovaný tón po dobu 60 sekund

3. Jaké složky patří mezi základní složky IZS (Integrovaný záchranný systém)?

a) Policie ČR, zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor ČR a

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany

b) Policie ČR, zdravotnická záchranná služba, Hasičský záchranný sbor

c) Zdravotnická záchranná služba a Hasičský záchranný sbor ČR

4. Co to je evakuace?

a) Ukrytí se v obydlí před mimořádnou událostí (povodně, požár, únik nebezpečné

látky, …)

b) Opuštění obydlí a přemístění na bezpečné místo z důvodu mimořádné události

(povodně, požár, únik nebezpečné látky, …)

c) Shromáždění v místě mimořádné události (povodně, požár, únik nebezpečné

látky, …)

5. Kdy vznikla Československá republika?

a) 28. 10. 1918

b) 1. 1. 1993

c) 28. 9. 1918

6. Kdy vznikla samostatná Česká republika?

a) 1. 1. 1993

b) 28. 10. 1993

c) 1. 1. 1989

d) 28. 10. 1918

7. Do jaké organizace jsme vstoupili v roce 1999?

a) NATO

b) EU

c) OSN
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8. Kdo je vrchním velitelem ozbrojených sil?

a) Prezident ČR

b) Generál armády ČR

c) Velitel armády ČR

d) Ministr obrany

9. Jaký je hlavní úkol armády ČR?

a) Obrana suverenity a územní celistvosti země

b) Řešení mimořádných událostí

c) Provádění přehlídek pro obyvatelstvo

d) Ochrana prezidenta

10. Ochranná maska patří mezi improvizovanou ochranu

a) ANO

b) NE

11. Kde je na Zemi nejvíce Oxidu uhličitého?

a) V atmosféře

b) V moři

c) V půdě

12. Tělo masky se dělí na

a) 3 části – lícnice, ventily a filtr

b) 2 části – lícnice a filtr

c) 4 části – lícnice, ventily, filtr a průzory

*Test je součástí zpracování výsledků bakalářské práce.
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Příloha E: Branný den (foto vlastní zdroj)

POKOS – překážková dráha Evakuace – evakuační zavazadlo

Evakuace– teorie POKOS – hod granátem
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POKOS – hod granátem POKOS – překážková dráha

Evakuace – evakuační zavazadlo Chemická příprava – ochranná maska