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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Zuzana Vajsarová
s názvem: Branné dny pro základní školy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Která ustanovení metodické karty pro děti a metodické příručky pro učitele považujete za zdařilá
a která za méně zdařilá.

2. Seznámila jste nebo seznámíte vedení školy se závěry své práce?

3. Domníváte se, že výsledky vaší práce jsou využitelné i pro jiné školy v regionu, popř. celostátně?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce splnila stanovené cíle a zadání. Použité metody byly adekvátní. Některé části práce mohly
být zpracovány přehledněji. Například při porovnání výsledků před a po branném cvičení nebyl použitý
vhodný graf a výsledky měly být spojeny do jedné tabulky. Metodické příručce mělo být v práci věnováno
více pozornosti, měla být více propracována a jako stěžejní dokument mohla být součástí práce a ne
uvedena jen v příloze, i když i tato forma zveřejnění je akceptovatelná.

Pokud by měla být metodická příručka využívána školami, doporučuji autorce aby ji před poskytnutím
školám ještě dopracovala a danou problematikou se zabývala i nadále (popř. v dalším studiu).

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Mgr. Lubomír Pána, Ph.D., dr.h.c.
Organizace: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o.p.s.

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................